În perioada 1919-1920 a funcționat ca profesor suplinitor de limba română, fiind numit în această funcție de Vasile Goldiș, șeful resortului de Culte și Instrucțiune Publică din cadrul Consiliului Dirigent, prin adresa Nr.241 din 9/22 februarie 1919, după ce s-a reîntors la nobila sa misiune de păstor sufletesc, fiind desemnat prin Decretul 3676 din 27 august 1921 de către arhiepiscopul și mitropolitul de Alba-Iulia, Vasile Suci drept „paroh în Târgu-Mureș și protopop al Districtului Murășului, Vicariatul Secuimii“¹⁵.

1919, februarie 9/22 Sibiu. Șeful Resortului Cultelor și Instrucțiunii Publice din cadrul Consiliului Dirigent, Vasile Goldiș îl numește pe Elie Câmpeanu profesor suplinitor de limba română la Liceul Ibașfalău (azi Dumbrăveni).

CONSILIUL DIRIGENT ROMÂN
RESORTUL CULTELOR ȘI AL
INSTRUCȚIUNII PUBLICE

Sibiu, 9/22 Februarie 1919

.....
Nr.241-1919

D o m n u l e*

Potrivit ordinului nostru Nr.216 din 19 Ianuarie a.c. Vă facem cunoscut, că V-am

numit în mod provizor și în calitate de suplinitor de limba română la Liceul din Ibașfalău.